
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD LLUN, 18FED GORFFENNAF, 2022 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 8 Gorffennaf 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 
 

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)  
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy)  
 

Sedd wag 
 

 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Môn gynt)  
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)  
 

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt) 
 
 

  
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
I ethol Cadeirydd ar gyfer 2022 / 2023 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
I ethol Is gadeirydd 2022 / 2023 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

   
6.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 4ydd Ebrill 2022 fel rhai cywir    

5 - 7 

   
7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2022 
 
I ystyried yr adroddiad 

8 - 52 

   
8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2021/22 

 
I ystyried yr adroddiad  

 

53 - 57 

   
9.   DIGWYDDIADAU CRONFA BENSIWN 

 
Penderfynu pwy fydd yn mynychu'r digwyddiadau 

58 

   
10.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
I ystyried yr adroddiad 

59 - 64 

   
 
 
 
 
 



 
 

 
BWRDD PENSIWN 04-4-2022 

 

 
Yn bresennol:  
 
Cynrychiolwyr Cyflogwr: Cyng. Aled Evans (Cadeirydd), Sioned Parry a Huw Trainor 
  
Cynrychiolwyr Aelodau: H. Eifion Jones, Osian Richards a Sharon Warnes  
 
Swyddogion: Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa Bensiwn), Delyth Jones Thomas 
(Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd; Cynghorydd Peredur Jenkins (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi. 
 
 

4. COFNODION  
 
Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 7fed 
o Fawrth 2022 fel rhai cywir. 

 
 

5. ADRODDIAD DRAFFT CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER ADRODDIAD 
BLYNYDDOL Y GRONFA 

 
Cyflwynodd y Cadeirydd yr adroddiad drafft oedd wedi ei baratoi ar gyfer ei gynnwys yn 
adroddiad blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd, am sylwadau. Nodwyd bod yr adroddiad 
drafft wedi ei ysgrifennu yn unol â gosodiad adroddiad 2021, ond wedi ei ddiweddaru i 
gynnwys y pynciau a drafodwyd yn ystod y flwyddyn. Gwnaed cais i’r Aelodau gyflwyno 
manylion sesiynau hyfforddiant yr oeddynt wedi eu mynychu dros y flwyddyn – bydd 
cofnod o’r sesiynau hynny sydd wedi eu mynychu gan fwyafrif o aelodau’r Bwrdd yn cael 
ei gynnwys yn yr adroddiad. 
 
Cyfeiriwyd at faterion yr oedd y Bwrdd wedi cynnig sylwadau arnynt ac awgrymwyd 
cynnwys enghreifftiau at gyfraniadau penodol. Yn unol â dymuniad y Bwrdd i ychwanegu 
cymal am fiduciary duty yn y Polisi Buddsoddi Cyfrifol, awgrymwyd cyfeirio at hyn yn yr 
Adroddiad Blynyddol. Cytunwyd ar y datganiad canlynol. 
 

Tud. 4

Eitem 6



Roedd y Bwrdd yn cyfrannu i ddatblygiad polisi’r gronfa drwy flaen-graffu rhai polisïau 
drafft a mireinio rhai agweddau cyn iddynt fynd i’r Pwyllgor am benderfyniad i’w 
mabwysiadu, e.e. Ychwanegwyd cymal am “fiduciary duty” i’r Polisi Buddsoddi Cyfrifol 
ar ôl trafodaethau manwl yng nghyfarfod y Bwrdd ar y 7fed o Fawrth 2022. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol gan aelod: 

 Awgrym y dylid cynnwys penodiad Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau 
Bwrdd Pensiwn Gwynedd) fel cynrychiolydd aelodau ar gyd bwyllgor 
Partneriaeth Pensiwn Cymru – hyn yn benodiad positif iawn 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
6. POLISI CYNRYCHIOLAETH 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn ymateb i argymhellion Adolygiad 
Llywodraethu Da i awdurdodau sicrhau bod angen i bob cronfa gynhyrchu a chyhoeddi 
polisi ar gynrychiolaeth aelodau’r cynllun a chyflogwyr sydd ddim yn rhan o’r awdurdod 
gweinyddu ar y Pwyllgorau, gan egluro trefniadau hawliau pleidleisio pob plaid 
 
Amlygwyd bod y polisi yn cadarnhau safbwynt y Gronfa mewn perthynas â phenodiadau 
a hawliau dirprwyaeth y Pwyllgor, yn ogystal â chyfansoddiad y Bwrdd Pensiwn. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau; 

 Cywiro’r frawddeg sydd yn nodi bod saith aelod etholedig Cyngor Gwynedd yn 
cael eu henwebu gan y Cyngor i nodi, bod saith aelod etholedig Cyngor 
Gwynedd yn cael eu dyrannu ar sail cydbwysedd gwleidyddol rhwng y 
gwahanol grwpiau o aelodau etholedig ar y Cyngor Llawn. 

 Bod angen tynnu sylw at Partneriaeth Pensiwn Cymru gan nodi bod Cadeirydd 
y Pwyllgor Pensiynau yn eistedd ar Gydbwyllgor Llywodraethu (CLl) 
Partneriaeth Pensiwn Cymru ac y byddai gwahoddiad yn ymestyn i’r Is 
gadeirydd os na fyddai’r Cadeirydd yn gallu mynychu.  

 
Mewn ymateb i awgrym y dylid ceisio annog merched  i  fod yn aelodau ar y Pwyllgor 
Pensiynau (o gofio fod merched yn cynrychioli 60% o’r gweithlu, yn talu pensiwn, a 
dymuniad i aelodaeth y Pwyllgor adlewyrchu aelodaeth y cynllun pensiwn), nodwyd y 
gellid amlygu’r dymuniad yma i’r pleidiau unigol wrth i adroddiad cydbwysedd 
gwleidyddol aelodaeth y Pwyllgorau gael ei gyflwyno i’r Cyngor llawn ym mis Mai, tra 
hefyd yn amlygu’r manteision pe bai sawl aelod cyfredol yn parhau ar y Pwyllgor 
Pensiynau (o gofio’r anghenion hyfforddiant sy’n arbennig i’r maes). 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 
 

7. RHAGLEN WAITH 2022/23 
 
Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2022/23. Nodwyd bod y rhaglen yn 
cynnwys materion a nodwyd yn dilyn ystyriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd 
blaenorol a materion yn codi. Amlygwyd hefyd bod cymariaethau wedi eu gwneud gyda 
rhaglenni Byrddau Pensiwn eraill am bynciau trafod. Atgoffwyd yr Aelodau bod y 
ddogfen yn ddogfen weithredol ac i’w addasu yn unol â’r gofyn. 

Tud. 5



 
Awgrymwyd y pwnc canlynol i’w gynnwys ar y rhaglen waith: 

 Diweddariad ar ddiogelwch seiber yng nghyfarfod Hydref / Rhagfyr 

Diolchwyd am yr adroddiad –  y rhaglen waith yn gosod trefn i waith y Bwrdd 

Awgrymwyd dechrau pob cyfarfod am 1pm 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 

Cymerodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Aled Evans y cyfle i ddiolch am y gefnogaeth 
roedd wedi ei dderbyn gan ei gyd-aelodau, am gydweithrediad y Pwyllgor Pensiynau ac 
i’r staff am eu cymorth parod bob amser. 

Diolchwyd i’r Cynghorydd Aled Evans am ei gyfraniad i’r Bwrdd Pensiwn dros y 
blynyddoedd a dymunwyd y gorau iddo i’r dyfodol 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 2:25pm 
 
  
   
 

Tud. 6



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 18 GORFFENNAF 2022 
 

TEITL Cyfrifon Drafft Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2022 
 

PWRPAS Cyflwyno a nodi – 

 Datganiad o’r Cyfrifon Drafft 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Cyfarwyddwr y Gronfa 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2021/22, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa 
Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2022. 

 
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Datganiadau Cyfrifon drafft yn y fformat statudol.  

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
  

Bydd cyfrifon drafft yma yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru. Mae'n bosibl y 
bydd angen rhai newidiadau cyn cyflwyno fersiwn derfynol i'w chymeradwyo gan y 
Pwyllgor Pensiyn
[...]
d bob tair mlynedd er mwyn sefydlu’r lefel asedau ar gael er  mwyn 
talu pensiynau nawr ac yn y dyfodol. Y prisiad diweddaraf yw fel ar 31 Mawrth 2019 a gwnaed unrhyw 
newidiadau i gyfraniadau y cyflogwyr o 1 Ebrill 2020 ymlaen. Mae’r prisiad nesaf fel ar 31 Mawrth 2022 
gyda unrhyw newidiadau i gyfraniadau cyflogwyr o 1 Ebrill 2023 ymlaen.  

Tud. 9



3 
 

Ceir gwybodaeth bellach am y cyfrifon gan: 

 
Delyth Jones-Thomas 
Rheolwr Buddsoddi 
01286 679128 

 
Adran Cyllid 
Cyngor Gwynedd 
Swyddfa’r Cyngor 
Caernarfon 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 
Mae yn rhan o bolisi'r Gronfa i ddarparu gwybodaeth lawn am weithgareddau'r Gronfa. Yn ychwanegol, 
mae gan aelodau'r cyhoedd sydd yn dymuno hawl statudol i arolygu'r cyfrifon cyn cwblheir yr archwiliad. 
Hysbysir argaeledd y cyfrifon i’w harolygu ar wefan y Gronfa Bensiwn ar yr adeg briodol. 

Tud. 10



4 
 

DATGANIAD O GYFRIFOLDEBAU AM Y DATGANIAD O'R CYFRIFON 

CYFRIFOLDEB Y GRONFA BENSIWN 

Mae’n ofynnol ar Gyngor Gwynedd fel awdurdod gweinyddu (yn effeithiol yr ymddiriedolwr) ar gyfer 
Cronfa Bensiwn Gwynedd i wneud trefniadau ar gyfer iawn weinyddiad o’i faterion ariannol ac i sicrhau 
y rhoddir cyfrifoldeb am weinyddu'r materion hynny i un o'i swyddogion. Yng Nghyngor Gwynedd, y 
Pennaeth Cyllid yw’r “Swyddog Adran 151” hwnnw. Cyfrifoldeb yr Awdurdod Gweinyddu hefyd yw rheoli 
ei weithgareddau er mwyn sicrhau defnydd effeithiol, effeithlon ac economaidd o'i adnoddau, gwarchod ei 
asedau, a chymeradwyo'r Datganiad o'r Cyfrifon. 

 
 

 
27 Mehefin 2022 

 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 

 
 

CYFRIFOLDEB Y PENNAETH CYLLID 

 
Y Pennaeth Cyllid sy'n gyfrifol am baratoi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn yn unol â'r ymarfer priodol 
fel a osodir allan yn y Côd Ymarfer CIPFA/LASAAC ar Gyfrifo ar gyfer Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig (y 
“Côd”). 

 
Wrth baratoi’r datganiad o'r cyfrifon, mae'r Pennaeth Cyllid wedi dewis polisïau cyfrifo priodol gan eu 
defnyddio’n gyson; wedi ffurfio b
[...]
aelodaeth bensiynadwy. 

 
Rhagdybiaethau 
Dilynwyd dull sy’n gysylltiedig â’r farchnad i brisio’r ymrwymiadau er mwyn sicrhau cysondeb gyda 
phrisiad o asedau’r Gronfa yn ôl eu gwerth ar y farchnad. 

 
Roedd y rhagdybiaethau ariannol allweddol a fabwysiadwyd ar gyfer prisiad 2019 fel a ganlyn: 

 
Rhagdybiaethau Ariannol 31 Mawrth 2019 
Cyfradd disgownt 3.9% 
Cynnydd mewn cyflog 2.6% 
Cynnydd mewn pensiwn 2.3% 

 
Y rhagdybiaeth demograffig allweddol oedd yr ystyriaeth a roddwyd i hirhoedledd. Mae’r rhagdybiaethau 
disgwyliad oes yn seiliedig ar VitaCurves y Gronfa gyda gwelliannau yn unol a model CMI 2018, sy’n tybio 
bod y gyfradd bresennol o welliannau wedi cyrraedd y brig a bydd yn cydgyfeirio at gyfradd hirdymor o 
1.25% y flwyddyn. Yn seiliedig ar y rhagdybiaethau hyn, mae’r disgwyliad oes gyfartalog yn y dyfodol i oed 
65 fel a ganlyn: 

Tud. 44



38 
 

NODYN 18 – TREFNIADAU CYLLIDO (parhad) 
 
 

Rhagdybiaethau marwolaeth  Gwryw 
Blynyddoedd 

Benyw 
Blynyddoedd 

Pensiynwyr cyfredol 21.3 23.4 
Pensiynwyr y dyfodol (45 oed ym mhrisiad 2019) 22.2 25.1 

Mae copïau o adroddiad Prisiad 2019 a’r Datganiad Strategaeth Cyllido ar gael ar wefan y Gronfa 
Bensiwn www.cronfabensiwngwynedd.cymru 

 

Profiad yn ystod y Cyfnod ers 31 Mawrth 2019 
 

Amharwyd marchnadoedd yn ddifrifol gan COVID 19 ym mis Mawrth 2020, ond yn ystod y rhan fwyaf o 
2020/21 a 2021/22 fe wnaethant wella'n gryf. Fodd bynnag, oherwydd y rhyfel yn yr Wcrain, roedd 
marchnadoedd Mawrth 2022 yn arbennig o gyfnewidiol, sy'n effeithio ar werthoedd ar y dyddiad cyfrifo. A 
bod popeth arall yn gyfartal, mae lefel ariannu’r Gronfa ar 31 Mawrth 2022 yn debygol o fod yn well na’r 
hyn a adroddwyd yn y prisiad blaenorol ar 31 Mawrth 2019. 
 
Mae’n bwysig nodi bod yr ymarfer prisio cyllid teirblynyddol ffurfiol ar 31 Mawrth 2022 a gallai hyn ddangos 
darlun gwahanol pan fydd y sefyllfa derfynol yn cael ei datgelu yn adroddiad blynyddol y flwyddyn nesaf. Yn 
benodol, bydd newidiadau yn aelodaeth y Gron
[...]
fanswm Doleri 88,600 32,502 26,420 

 
Mae ‘PG’ uchod yn cyfeirio at y Partners Group, y rheolwr buddsoddi sy’n buddsoddi mewn meysydd 
‘amgen’ (ecwiti preifat ac isadeiledd) ar ran y Gronfa. 

 
Mae’r ymrwymiadau hyn yn ymwneud â thaliadau galw sy’n aros ar gronfeydd partneriaethau cyfyngedig 
heb eu dyfynnu a ddelir yn rhan ecwiti preifat y portffolio. Mae’r symiau a ‘elwir’ gan y cronfeydd hyn yn 
afreolaidd o ran eu maint a’u hamseriad dros nifer o flynyddoedd o ddyddiad yr ymrwymiad gwreiddiol. 

 
 

NODYN 25 - ASEDAU DIBYNNOL 
 

Mae dau o gyflogwyr sy’n gyrff a ganiateir yng Nghronfa Bensiwn Gwynedd yn dal bondiau yswiriant i’w 
diogelu yn erbyn y posibilrwydd o fethu â bodloni eu goblygiadau pensiwn. Llunnir y bondiau hyn o blaid 
y Gronfa ac ni wneir taliad ohonynt oni bai bod y cyflogwr yn methu talu. 

 
 

NODYN 26 - YMRWYMIADAU DIBYNNOL 

 
Ni nodwyd unrhyw ymrwymiadau dibynnol. 

Tud. 49



43 
 

NODYN 27 - COLLEDION YN SGIL AMHARIADAU 
 
Nid oes unrhyw golledion yn sgil amhariadau.

Tud. 50



44 
 

 

Tud. 51



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   18 GORFFENNAF 2022 
 
TEITL: PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 

2021/22 
 
PWRPAS: I HYSBYSU AELODAU’R BWRDD O BERFFORMIAD 

BUDDSODDIADAU'R GRONFA BENSIWN 
 
ARGYMHELLIAD:  NODI’R WYBODAETH 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

1. Cyflwyniad 

 

Mae perfformiad buddsoddi'r rheolwyr asedau unigol yn cael ei fonitro gan y Panel 
Buddsoddi yn chwarterol. Mae’r rheolwyr asedau yn cael gwahoddiad i gyflwyno i’r 
Panel yn eu tro.  
 
Tra bod monitro chwarterol a blynyddol yn cymryd lle, dylid nodi mai dychweliadau’r 
gronfa bensiwn dros y tymor hir yw’r nod, ac mae’n anochel bydd ychydig o 
amrywiadau o flwyddyn i flwyddyn, a pherfformiad yn fwy anweddol o chwarter i 
chwarter.  Yn gyffredinol, mae perfformiad rheolwyr asedau unigol yn cael eu hasesu 
dros 3 blynedd. 
 
 
2. Perfformiad Buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn yn ystod 2021/22 
 
Ar 31 Mawrth 2022, roedd gwerth marchnad y Gronfa Bensiwn yn £2,776 miliwn gyda’r 
perfformiad yn erbyn y meincnod wedi ei nodi isod: 

 
  3 Mis  1 Blwyddyn 

  % % 

Cronfa -0.6 10.0 

Meincnod  0.3 12.1 

Perfformiad Cymharol -0.9 -2.1 

 
Yn dilyn yr ansicrwydd a oedd yn y marchnadoedd byd-eang yn dechrau 2020, cafwyd 
cyfnod hir o adferiad ers hynny, ond bod effaith y rhyfel yn yr Wcráin wedi ansefydlogi'r 
marchnadoedd tuag at ddiwedd y flwyddyn. Cafwyd perfformiad o 10.0% gan y 
Gronfa, er bod hyn tu ôl i’r meincnod, mae hyn yn safle 23 allan o 100 o gronfeydd 
CPLlL, sydd yn y chwartel uchaf. 
  

Tud. 52

Eitem 8



Perfformiad Rheolwyr Buddsoddi Ecwiti 
 
Mae’r tabl isod yn crynhoi perfformiad y Rheolwyr Buddsoddi ecwiti unigol ar 31ain 
Mawrth 2022: 
 

 

Gwerth 
marchnad 
31/03/22 

Perfformiad 
3 Mis  

Perfformiad 
1 Blwyddyn 

 £m % % 

Black Rock Aquila Life UK Equity 239.3 0.5 13.1 

Meincnod   0.5 13.0 

Perfformiad Cymharol   +0.0 +0.1 

Black Rock ACS Low Carbon 346.1 -2.5 16.1 

Meincnod  -2.6 15.7 

Perfformiad Cymharol  +0.1 +0.4 

Black Rock Aquila Life Global Dev 200.8 2.9 16.7 

Meincnod  2.8 16.1 

Perfformiad Cymharol  +0.1 +0.6 

Cronfa PPC Emerging Markets 59.8 -4.9 -8.6 

Meincnod   -4.3 -7.6 

Perfformiad Cymharol   -0.6 -1.0 

Cronfa PPC Global Growth 430.7 -5.1 2.6 

Meincnod   -2.6 12.4 

Perfformiad Cymharol   -2.5 -9.8 

Cronfa PPC Global Opportunities  454.1 -1.4 10.9 

Meincnod   -2.6 12.4 

Perfformiad Cymharol   +1.2 -1.5 

 
Yn ystod y cyfnod, bu dychweliadau uwch na’r meincnod gan fuddsoddiadau Black 
Rock gan fod ganddynt stociau ‘gwerth’ (yn arbennig ynni, deunyddiau sylfaenol ac 
ariannol) a berfformiodd yn dda yn erbyn cefndir o bwysau cyflenwad a galw a 
chyfraddau llog cynyddol. 
 
Ceir perfformiad sylweddol is na’r meincnod gan gronfeydd PPC yn y flwyddyn, gyda 
Baillie Gifford yn cyfrannu at hyn yng nghronfa Global Growth wrth i stociau twf 
berfformio’n negyddol. Dylid nodi mae hyn yn dilyn perfformiad cryf iawn ers cychwyn 
ein buddsoddiad gyda PPC, fell
[...]
ae gan 
gronfeydd ecwiti preifat hyd bywyd penodedig o tua 10-15 mlynedd. Dim ond pan mae 
asedau unigol yn cael eu gwerthu gellir cadarnhau gwir elw/ dychweliadau, ac felly ni 
ellir asesu gwir berfformiad nes mae’r gronfa wedi cau. Mae rhaglen y Gronfa ar gyfer 
buddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd yn cael ei hadolygu yn flynyddol gan ein 
hymgynghorwyr, Hymans Robertson.  
 
 

Tud. 54



3. Perfformiad hanesyddol y Gronfa Bensiwn  

Gweler gwerth marchnad Cronfa Bensiwn Gwynedd dros y 10 mlynedd diwethaf yn y 

graff isod: 

 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa 

wedi cynyddu yn raddol ers peth amser bellach oni bai am y cwymp ar 31ain Mawrth 

2020 oherwydd effaith y pandemig. Mae perfformiad buddsoddiadau’r gronfa wedi bod 

yn is na’r meincnod yn y flwyddyn, yn bennaf oherwydd perfformiad rhai o’r cronfeydd 

ecwiti ac incwm sefydlog, ond dros gyfnod o dair blynedd, mae’r perfformiad wedi bod 

yn uwch na’r meincnod, fel y gwelir yn y tabl isod: 

  
1 Blwyddyn 

% 
3 Mlynedd % 

y.f. 

Cronfa 10.0 9.8 

Meincnod  12.1 9.6 

Perfformiad Cymharol  -2.1 +0.2 

 
 
Mae perfformiad 3 blynedd y Gronfa wedi bod yn gryf iawn ac yn safle 7 allan o’r holl 
gronfeydd pensiwn CPLlL. Mae’r siart isod yn dangos perfformiad chwarterol y gronfa 
dros y 3 mlynedd diwethaf. 
 

 

£0

£500,000,000

£1,000,000,000

£1,500,000,000

£2,000,000,000

£2,500,000,000

£3,000,000,000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

GWERTH Y GRONFA

Tud. 55



Cydnabyddir yn gyffredinol bod perfformiad dros gyfnod hirach o amser yn fynegai 

mwy dilys na blwyddyn unigol oherwydd gall strategaethau a gynllunnir ar gyfer 

perfformiad da yn y tymor hir ddioddef colledion tymor byr o bryd i’w gilydd.  

 

4. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 56



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 18 GORFFENNAF 2022 
 

TEITL DIGWYDDIADAU’R GRONFA BENSIWN 
 

PWRPAS  Penderfynu pwy fydd yn mynychu’r digwyddiadau 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Cyfarwyddwr y Gronfa 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae nifer o ddigwyddiadau yn nhymor yr Hydref a Gaeaf ac rydym yn gwahodd  
aelodau’r bwrdd i fynychu’r digwyddiadau yma. 

 
2. DIGWYDDIADAU 
 

08/09/22 - 09/09/22  
LGC Investment Summit, Leeds  
 
07/12/22 – 09/12/22 
Cynhadledd LAPFF, Bournemouth 
 
19/01/23 – 20/01/23 
LGA PF Governance, Caerdydd 

  
 
3. ARGYMHELLIAD 
  

Gofynnir i'r Bwrdd Pensiwn enwebu un aelod i bob digwyddiad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 57

Eitem 9



 

Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 18/07/2022 

Teitl: Gweinyddiaeth Pensiynau 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Er gwybodaeth 

 

 
1. Cyflwyniad 

 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf. 

Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar wahanol 
brosiectau a grybwyllwyd yn flaenorol, newidiadau yn y rheoliadau a hefyd yn rhestru'r heriau y mae'r 

adran yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 

 
2. Staffio 

 
Ers y diweddariad gweinyddiaeth ddiwethaf rydym wedi colli nifer o staff. Mae un staff profiadol wedi 

symud i weithio fel Rheolwr Pensiynau yn y Brifysgol ym Mangor, 2 aelod o staff dros dro wedi gadael 

i fynd i swyddi newydd ac un aelod o staff wedi derbyn secondiad o fewn y Cyngor i helpu gydag ail 
gartrefu ffoaduriaid Wcráin yng Ngwynedd.  

 
Mae recriwtio staff ar hyn o bryd yn sialens gyda nifer isel o geisiadau yn cael ei dderbyn ar gyfer 

hysbysebion swyddi. Wrth siarad gyda rheolwyr cronfeydd eraill, mae’n debyg bod hyn yn broblem 

genedlaethol, gyda holl gronfeydd Cymru yn cael trafferth denu staff newydd.    
 

Mae staff wedi dychwelyd i’r swyddfa yn y misoedd diwethaf, gyda rhan fwyaf yn gweithio patrwm 
gweithio hybrid, gan weithio rhai diwrnodau yn y swyddfa a gweddill o’r wythnos yn gweithio o adref. 

Hyd yn hyn mae’r trefniant yma yn gweithio’n dda gan roi cyfleoedd i staff gydweithio ar brosiectau 
wyneb yn wyneb a hefyd rhoi cymorth i’w
[...]
nt 

 
Yn y diweddariad diwethaf, soniwyd bod pedwar aelod o staff yn astudio tuag at Radd Sylfaen mewn 

Gweinyddu a Rheoli Pensiynau. Mae'r radd sylfaen yn gymysgedd o aseiniadau ac arholiadau ac yn 
cymryd 2 flynedd i'w chwblhau. Rwy'n falch o adrodd erbyn hyn bod y pedair wedi cwblhau’r cwrs yn 

llwyddiannus erbyn hyn.   
 

Mae 4 aelod arall o staff hefyd wedi cwblhau cwrs Tystysgrif mewn Gweinyddiaeth Pensiynau. Cwrs 9 

mis yw hwn sydd yn rhoi dealltwriaeth sylfaenol o gynlluniau pensiwn yn y DU. 
 

Dros y misoedd diwethaf mae Hymans Robertson wedi bod yn cynnal sesiynau hofforddiant i 
gyflogwyr ar y pynciau isod:  

 

 Tâl Pensiynadwy a Thâl Pensiynadwy Tybiedig 

 Cyfrifoldebau sylfaenol cyflogwyr 

 Ymddeoliad ar sail afiechyd – proses arfer gorau 

 Allanoli staff 

 Disgresiwn cyflogwyr 

 Tâl Pensiynadwy Tybiedig - enghreifftiau 

 
Fe anfonwyd gwahoddiad i gyflogwyr ein cronfa ni i fynychu’r sesiynau yma ac fe dderbyniwyd 

adborth positif iawn i’r sesiynau gan y cyflogwyr a fynychodd. 
  

6. Pensiynau'n Cynyddu 

Y Mynegai Prisiau Defnyddwyr ar gyfer Medi 2021 oedd 3.1%. Dyma’r ffigwr a ddefnyddiwyd ym mis 

Ebrill 2022 i gynyddu taliadau pensiwn ar gyfer ein Pensiynwyr a'n buddion gohiriedig. 

Anfonwyd llythyr ym mis Ebrill at ein holl bensiynwyr i'w hysbysu o'u swm pensiwn uwch a'u 

dyddiadau talu ar gyfer 2022/23. 

7. Mesur Data 
 

Yn 2015, cymerodd y Rheoleiddiwr Pensiynau (yRP) gyfrifoldeb am Gynlluniau Pensiwn y Sector 
Cyhoeddus. Cyn hynny, ym mis Mehefin 2010, cyhoeddodd y yRP arweiniad ar yr ymagwedd y maen 

nhw'n ei ystyried yn arfer da i fesur presenoldeb data aelodau. 

 
Dros y blynyddoedd diwethaf rydym wedi bod yn comisiynu ein darparwr meddalwedd, Aquila 

Heywood i gynhyrchu Adroddiad Ansawdd Data ar gyfer ein Cronfa bob mis Medi. Erbyn hyn rydym 
gyda meddalwedd i redeg yr adroddiad hwn yn fewnol. 

 
Mae'r adroddiad wedi'i rannu'n ddwy adran: 

 

 Data Cyffredin: e.e. enw, cyfeiriad, rhif YG, rhyw, dyddiad geni, st
[...]
as aelod ymadawedig gan eu bod wedi derbyn llythyr uniaith 

Saesneg yn dilyn eu profedigaeth. Mae Comisiynydd y Gymraeg yn cynnal ymchwiliad i’r 

gwyn yma ar hyn o bryd. Fel rheol rydym yn gofyn i’r teulu am eu dymuniad iaith, ond yn 

anffodus yn yr achos yma ni dderbyniwyd cyswllt gan y teulu ac fe anfonwyd llythyr Saesneg 

allan mewn camgymeriad (ein dewis rhagosodiad yw anfon llythyrau yn Gymraeg os nad 

yw'r dewis iaith yn hysbys). O hyn ymlaen rydym am anfon y llythyrau yma allan yn 

ddwyieithog er mwyn osgoi cwyn o’r fath eto. 

Tud. 63


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2022
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 2021-22

	8 PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2021/22
	9 DIGWYDDIADAU CRONFA BENSIWN
	10 GWEINYDDIAETH PENSIYNAU



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 18 Gorffennaf 2022 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD LLUN, 18 GORFFENNAF 2022 
 

 
Yn bresennol: Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd 
Aelodau), Sioned Parry (Cynrychiolydd Cyflogwr), Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a 
Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau). 
 
Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd 
 
Cynghorydd Stephen Churchman – Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Hywel Eifion Jones yn Gadeirydd y Bwrdd ar 

gyfer 2022-23 
 

Diolchwyd i’r cyn gynghorydd Aled Evans am ei waith fel Cadeirydd y Bwrdd dros y 
flwyddyn ddiwethaf 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol Mr Huw Trainor yn Is-gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 2022-23 

 
 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
Amlygodd Cyfarwyddwr y Gronfa, yn dilyn ymadawiad y Cyng Aled Evans, bod swydd 
wag ar gyfer cynrychiolydd cyflogwyr ar y Bwrdd. Ategodd bod hysbyseb wedi mynd 
allan i’r Aelodau am enwebiad. Nododd bod tri ymateb wedi ei dderbyn hyd yma ac mai’r 
dyddiad cau oedd y 1af o Awst 2022 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 04 

Ebrill 2022 fel rhai cywir. 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 18 Gorffennaf 2022 

 
 

 
7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2022 
 

 a) Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a 
ddaeth i ben Mawrth 31ain 2022. Amlygwyd bod y Pennaeth Cyllid, Mr Dewi 
Morgan, yn ei rôl fel Swyddog Cyllidol Cyfrifol, eisoes wedi ardystio’r cyfrifon 
drafft a bod y cyfrifon, a oedd wedi eu cwblhau o fewn amserlen heriol, bellach yn 
destun archwiliad gan Archwilio Cymru 
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn 
dehongli beth sydd i’w gyflwyno yn y cyfrifon. Nodwyd bod y flwyddyn wedi bod 
yn un brysur i’r gronfa gyda throsglwyddiad marchnadoedd datblygol i 
Bartneriaeth Pensiwn Cymru, gosod targed sero net, a monitro effaith 
digwyddiadau megis rhyfel Wcráin. Tynnwyd sylw at Gyfrif y Gronfa gan nodi bod 
y ffigyrau yn eithaf cyson.  Cyfeiriwyd at leihad yn y costau rheoli o flwyddyn 
2021/22 (oedd yn eithriad mewn gwirionedd) oherwydd ffioedd uchel gan 
Partners (oedd yn cyd-fynd a’u perfformiad) a chostau trosglwyddiadau i 
Bartneriaeth Pensiwn Cymru. Adroddwyd bod y sefyllfa bellach wedi sefydlogi. 
 
Cyfeiriwyd at gynnydd yng ngwerth marchnad y gronfa o £247 miliwn oedd yn 
dod a gwerth y gronfa bellach i £2.7biliwn. Nodwyd, yn dilyn cwblhau’r archwiliad 
bydd y fersiwn derfynol yn cael ei chyflwyno am gymeradwyaeth i’r Pwyllgor 
Pensiynau 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 

b) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Bod cynnydd eto yng ngwerth y gronfa hyd ddiwedd Mawrth er gwaethaf 
ansefydlogrwydd 

• Awgrym i nodi perfformiad Gwynedd yn nhermau lefelau cyllideb yn unol â 
diweddariad annibynnol Hymans Robertson i feini prawf Prisiad Adran 13. 
 

c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pherfformiad marchnad stoc siomedig, gydag 
effaith amlwg rhyfel Wcráin a chyfraddau chwyddiant, nodwyd mai dychweliadau  
tymor hir yw prif amcan y buddsoddi, ac er gwaethaf perfformiad y farchnad stoc, 
bod cynnydd sylweddol wedi bod ers y prisiad diwethaf 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
 
8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2021/22 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn hysbysu’r Aelodau o’r gwaith 

monitro chwarterol (a blynyddol) sydd yn cael ei wneud gan y Panel Buddsoddi 
ar berfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn. Adroddwyd bod Cronfa 
Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa bellach yn 
£2.7 biliwn ac wedi cynyddu yn raddol ers 2011.  
 
Er cafwyd perfformiad o 10.0% gan y Gronfa, siom oedd bod hyn islaw'r 
meincnod am y flwyddyn. Er hynny, nodwyd bod sefyllfa fel hyn yn gyffredin i 
gronfeydd cynlluniau pensiwn llywodraeth leol, a bod perfformiad Cronfa Bensiwn 
Gwynedd yn parhau i fod o fewn chwartel uchaf cronfeydd Prydain a hynny yn 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 18 Gorffennaf 2022 

safle 23 allan o 100. 
 
Yng nghyd-destun perfformiad rheolwyr buddsoddi ecwiti lle gwelwyd canran 
uchel o fuddsoddiadau’r Gronfa wedi ei buddsoddi, amlygwyd bod y perfformiad, 
a oedd yn is na’r meincnod, yn cael ei yrru gan berfformiad negyddol Baille 
Gifford yng ngronfa Global Growth. Ategwyd bod Baillie Gifford wedi perfformio 
yn wych dros y blynyddoedd blaenorol a phwysleisiwyd pwysigrwydd yn yr angen 
i asesu dros gyfnod o oleiaf tair blynedd yn y maes yma cyn codi pryderon. 
 
Yng nghyd-destun rheolwyr incwm sefydlog, eglurwyd bod y perfformiad yma 
hefyd wedi bod islaw’r meincnod gydag ansefydlogrwydd ym marchnad Rwsia. 
Ategwyd bod y buddsoddiadau hyn yn weddol newydd (wedi dechrau buddsoddi 
yn y ddwy flynedd diwethaf) ac felly’r sefyllfa yn cael ei monitro’n rheolaidd i 
sicrhau nad oes lleihad pellach. 

 
Cyfeiriwyd at berfformiad hanesyddol y Gronfa dros y ddegawd ddiwethaf gan 
nodi pwysigrwydd asesu’r perfformiad dros nifer o flynyddoedd gan mai 
buddsoddi tymor hir yw’r amcan. Ategwyd bod gwerth y gronfa wedi cynyddu yn 
raddol ers peth amser, a bod y Gronfa yn safle 7 allan o holl gronfeydd Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Lleol, ac felly wedi perfformio’n dda. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 

b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pherfformiad Baille Gifford a phryd fydd 
Hymans yn camu i mewn petai perfformiad gwael yn gyffredin dros amryw o 
flynyddoedd, amlygwyd bod y mater wedi ei drafod yn ddiweddar mewn cyfarfod 
o Bartneriaeth Pensiwn Cymru lle daethpwyd i’r canlyniad y byddai rhaid 
ymgynghori gyda’r Bartneriaeth cyn cyflwyno’r farn i’r Cydbwyllgor am 
benderfyniad.  Ategwyd bod Baille Gifford wedi bod yn gyfrifol am berfformiad 
rhagorol yn flaenorol oedd yn rhoi hyder yn y cwmni. Nodwyd bod trafodaethau 
yn cael eu cynnal ac er bod y cyfnod yn un ansicr, bod hyder yn eu dewisiadau 
stoc a chred y daw pethau yn dda. 
 
Ategodd Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau bod rhaid ystyried sicrwydd ansawdd a 
bod cynnal trafodaethau yn hanfodol. 
 

c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chysylltiadau i droseddau hawliau dynol 
trafodwyd datblygiadau cenedlaethol ynghylch materion megis symudiad 
‘Boycott, Divestment, Sanctions (BDS) gan sicrhau bod y Bwrdd yn ymwybodol o 
faterion neu honiadau sydd yn codi yn y wasg. Awgrymwyd gwneud cais i’r 
Rheolwyr, neu i’r Darparwr Pleidleisio ac Ymgysylltu (Robeco), am wybodaeth a 
bod trafodaeth ar y cyd gydag aelodau’r Pwyllgor Pensiynau mewn sesiynau 
chwarterol gyda Rheolwyr yn cael ei drefnu. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
 
9.   DIGWYDDIADAU CRONFA BENSIWN 

 
 a) Enwebwyd yr aelodau isod i fynychu’r digwyddiadau 

 
08-09-22 – 09-09-22 LGC Investments Summit, Leeds 
Osian Richards 

 
07-12-22 – 09-12-22 Cynhadledd LAPFF, Bournemouth 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 18 Gorffennaf 2022 

Osian Richards 
 

19-01-23 – 20-01-23 LGA PF Governance, Caerdydd 
Sioned Parry  

 
Nodwyd bod dyddiadau Cynhadledd Carden Park Mawrth 2023 i’w cadarnhau 
cyn rhannu gwahoddiad 

 
 

b) Enwebwyd yr aelodau isod i arsylwi Pwyllgorau Pensiwn 2022-23 
 

12-09-22 Huw Trainor 
14-11-22 Eifion Jones 
18-01-23 Sioned Parry 
27-03-23 Sharon Warnes  

 
Yn ychwanegol, bydd gwahoddiad i’r holl aelodau fynychu (Fforwm Cyflogwyr 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (26-10-22) a Chyfarfod Blynyddol Cronfa Bensiwn 
Gwynedd (24-11-22) 

 
 
10.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 

cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf ynghyd a gwybodaeth am y 
gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau ynghyd a 
rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 
Amlygwyd, yn unol â chais y Bwrdd, bod manylion cwynion a dderbyniwyd yn 
ystod y cyfnod wedi cael eu cynnwys 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 

b) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Er prinder staff a phroblemau recriwtio bod yr uned yn parhau i godi safon 

• Yn llongyfarch pedwar aelod o staff am gwblhau cwrs Gradd Sylfaen 
Mewn Gweinyddu a Rheoli Pensiynau 

• Yn llongyfarch y gwelliant ar yr hyn oedd yn dda yn y lle cyntaf 

• Bod y gwasanaeth hunanwasanaeth a’r cynllun i-connect yn derbyn 
sylwadau positif iawn 

• Bod yr adroddiad yn rhoi sicrwydd i’r Bwrdd bod pethau yn mynd i’r 
cyfeiriad cywir. 

 
c) Mewn ymateb i sylw bod staff wedi cael eu secondio allan o’r uned i gynorthwyo 

gyda chartrefu ffoaduriaid Wcráin yng Ngwynedd ac a fyddai modd cynnig 
secondiad i eraill ymuno a’r Tîm, nodwyd nad oedd dewis i ryddhau aelod ar 
secondiad, ond bod pob ymgais yn cael ei wneud i ddenu staff newydd. 

 
  ch)  Mewn ymateb i sylw ynglŷn â bod oddeutu 3% o aelodau’r gronfa heb gyfeiriad 

penodol, awgrymwyd ymweld â’r cyfeiriad a chynnal sgwrs gyda’r aelod ynglŷn 
â’u cynllun pensiwn. 

 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.20 y.h. 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 18 Gorffennaf 2022 

 
 

CADEIRYDD 
 


